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ÚVOD

Dýchání je jednou ze základních vitálních funkcí, bez které nelze žít. Provází nás

od narození až po smrt. Zajišťuje organismu dostatečné množství kyslíku a odstraňuje

z organismu oxid uhličitý. Kromě respirační funkce ale dýchací systém plní např. funkce

metabolické, exkreční a fonační nebo specifické imunitní mechanismy a nespecifické

ochranné mechanismy.

Poruchy dýchání provází nejen onemocnění dýchacího systému, ale také různá

neurologická, metabolická a revmatologická onemocnění, traumatická poranění hrudníku,

stavy po operacích hrudního koše a břicha, strukturální a funkční poruchy pohybového

systému. Jednotlivé typy poruch dýchání se mohou kombinovat a vést k celkovému snížení

kvality života nemocných jedinců. Proto by mělo být cílem komplexní terapie vždy tyto

poruchy zcela eliminovat, nebo alespoň minimalizovat.

Nejčastěji však poruchy dýchání provází chronická respirační onemocnění, jejichž

počet celosvětově neustále stoupá. Jedním z častých chronických respiračních onemocnění

je chronická obstrukční plicní nemoc a právě astma bronchiale, kterému je věnována tato

bakalářská práce.

Astma bronchiale se dle Světové zdravotnické organizace vyskytuje u 300 milionů

obyvatel na celém světě. Jeho prevalence stále vzrůstá, což je spojeno se vzrůstající

prevalencí atopie a ostatních alergických nemocí, jako je alergická rýma a exém. Takto

nemocných v současnosti přibývá i v České Republice.

Optimální postupy pro léčbu astmatu jsou stále předmětem zkoumání. V současné

době je astma nevyléčitelným onemocněním, avšak ve velké většině případů ho lze udržet

plně pod kontrolou. Podmínkou je včasné stanovení diagnózy a včasné zahájení komplexní

léčby. Důležitá je také edukace pacienta o onemocnění a prevence.

Nezanedbatelnou součástí komplexní léčby astma bronchiale je i fyzioterapie.

V klinické praxi se však léčba pneumologických onemocnění opírá především o

farmakoterapii, případně o léčbu chirurgickou a fyzioterapie je brána pouze jako podpůrný

léčebný postup.

Cílem této bakalářské práce je nahlédnout na problematiku astma bronchiale a

zprostředkovat všeobecný přehled týkající se rizikových faktorů, klasifikace, diagnostiky,

diferenciální diagnostiky, prevence, farmakoterapie a dalších možností léčby astmatu,

především fyzioterapeutických metod, ovlivňujících toto onemocnění. Na základě výše
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zmíněných poznatků a vyšetření pacientů bude cílem praktické části této bakalářské práce

pokusit se navrhnout a aplikovat vlastní terapeutický plán pro zmírnění dýchacích obtíží,

zlepšení tělesné kondice a tím i zlepšení celkové kvality života jedinců trpících

bronchiálním astmatem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Astma bronchiale obecně

Slovo „asthma“ je z řečtiny překládáno jako „záducha“. V doslovném překladu

znamená „těžké oddychování“. Postupně se jeho význam ustálil tak, že se jím označuje

pouze dušnost záchvatovitá, která může být následkem onemocnění různých orgánů –

např. „asthma cardiale“ při srdečních chorobách a „asthma bronchiale“ při postižení

průdušek (Susa, 2003; Schad, Haufs, 2008).

Dříve se astma bronchiale definovalo jako záchvat dušnosti průduškového původu

na podkladě bronchokonstrikce, zduření bronchiální sliznice a vazké sekrece do lumen

bronchu. Později se však definice onemocnění zjednodušila a dnes se astma charakterizuje

jako chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest (Susa, 2003).

Zánět vyvolává hyperreaktivitu průdušek a vede k typickým astmatickým

příznakům, jako je kašel, hvízdot s dušností a tlakem na prsou. Toto onemocnění je

provázeno občasnými nebo více častými, mírnými až velice vážnými záchvaty, které

mohou pacienta ohrozit i na životě. V důsledku zánětu se dýchací cesty stávají přecitlivělé

na podněty alergenů, chemicky dráždivých látek, infekčních agens, tabákového kouře,

chladného vzduchu nebo tělesné námahy. Podněty bývají i komplexní, např. vdechování

chladného vzduchu při námaze apod. (Susa, 2003; SZÚ, 1998).

Astmatický záchvat v některých případech spontánně ustoupí, ale obvykle je nutná

lékařská pomoc. Pokud není základní zánětlivý proces adekvátně léčen, zvyšuje se

pravděpodobnost dalších záchvatů a nemoc může přejít do chronického stadia. V takových

případech může zánět vést k remodelaci stěny průdušek a tím k trvalému zúžení, tedy

ireverzibilní obstrukci (Susa, 2003; SZÚ, 1998).

Astma bronchiale je samostatnou nosologickou jednotkou, nepatří k chronické

obstrukční plicní nemoci (dále jen CHOPN). Počátky i klinické projevy obou nemocí jsou

odlišné, v průběhu se však sbližují. CHOPN se vyznačuje reverzibilní obstrukcí

i bronchiální hyperreaktivitou, chronické astma má obstrukci často i mezi záchvaty.

Pokročilá chronická stadia CHOPN a astmatu jsou proto někdy špatně klinicky rozlišitelné

a správná diagnóza lze stanovit jen z anamnézy počátků nemoci (Susa, 2003).
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1.2 Rizikové faktory astma bronchiale

Na vzniku astmatu a jeho potíží se podílí mnoho faktorů, které se navzájem

kombinují. Obvykle je dělíme na vnitřní, neboli faktory hostitele, které předurčují

jednotlivce ke vzniku astmatu nebo jej před ním chrání, a vnější, tedy faktory prostředí,

které u predisponovaných jedinců ovlivňují vnímavost ke vzniku astmatu a vedou

k exacerbacím. Vnější faktory též mohou být příčinou perzistujících příznaků (Susa, 2003;

Musil a kol., 2005).

1.2.1 Vnitřní rizikové faktory

1.2.1.1 Genetická predispozice

Je dokázáno, že se astma častěji objevuje tam, kde je pozitivní rodinná anamnéza,

avšak dědičnost není zdaleka stoprocentní a gen, který astma způsobuje, se stále hledá

(Susa, 2003; Janíčková, 2003).

1.2.1.2 Atopie

Atopie je dalším rizikovým faktorem, který úzce souvisí s dědičnou astmatickou

zátěží. Jedná se o alergii spojenou se zvýšenou tvorbou protilátek zvaných imunoglobuliny

E (dále jen IgE). Tato abnormální produkce IgE protilátek je odpovědí na expozici

alergenům prostředí. Atopie je zjišťována kožními testy nebo vyšetřením koncentrací

specifických IgE protilátek v séru. Rodinný výskyt atopie je ale nejspíše dán jinou

kombinací genů než rodinný výskyt astmatu (Susa, 2003; Janíčková, 2003; Musil a kol.,

2005).
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1.2.1.3 Bronchiální hyperreaktivita

Stejně jako atopie, i bronchiální hyperreaktivita má svou genetickou predispozici a

těsný vztah k sérovému IgE a zánětu dýchacích cest. Nemusí však vést k žádným

klinickým projevům astmatu a může být pouze náhodně objevena při eventuálním

bronchoprovokačním testu (Susa, 2003; Musil a kol., 2005; Krofta, 2005).

1.2.1.4 Pohlaví

U dětí do deseti let je astma bronchiale častější u chlapců. Důvodem je jiný tvar

hrudníku než mají dívky, menší průměr průdušek a vyšší tonus jejich stěny, čímž je ztíženo

proudění vzduchu. Po desátém roce života tyto rozdíly obvykle mizí a po pubertě se astma

vyskytuje častěji u žen. Vysvětlení pro to ale není (Susa, 2003; SZÚ, 1998).

1.2.2 Vnější rizikové faktory

Rizikovými faktory zevního prostředí je celá řada, ale těmi nejvýznamnějšími

příčinami astmatu jsou považovány alergeny a profesní senzibilizující látky, které v prvé

fázi senzibilizují průdušky a poté udržují astma aktivní. Můžeme sem řadit též látky

dráždivé, které jsou součástí znečištěného prostředí (Susa, 2003; Krofta, 2005).

1.2.2.1 Alergeny obytných budov

Nejdůležitějšími domácími alergeny jsou alergeny domácího prachu, kde jsou

nejvýznamnější skupinou roztoči. Ti se živí oloupanými epiteliemi lidské nebo zvířecí

pokožky. Nejlépe se jim žije v kobercích a v čalouněném nábytku při teplotě 22-26 °C.

Ke svému vývinu a rozmnožování potřebují jen minimální vlhkost. Hustota jejich výskytu


[…]


pozměňovat i v průběhu cvičení, a to v závislosti na aktuálních potřebách pacienta. Změny

probíhaly i během mé terapie, jelikož měla pacientka výrazný hypertonus trapézových a

prsních svalů, který se uvolňoval pomaleji, než jsem předpokládala.

Astma je nevyléčitelné onemocnění, které nemocné jedince výrazně omezuje po

fyzické, psychické i sociální stránce. Má pacientka toto tvrzení jen potvrzuje. Na začátku

terapie byla velmi unavená, měla málo energie, málo pohybu, velmi špatnou tělesnou

kondici, což mělo za následek špatnou náladu. Záchvaty dušnosti, kašle a rýmy ji

vyčerpávaly a omezovaly i ve společenském životě. Přestala chodit do divadla i do kina a

nechtěla už se stýkat ani s přáteli, aby je dle svých slov nerušila v rozhovoru svými

záchvaty. Během zmírňování dechových obtíží a zvyšování tělesné kondice se ale

pacientce výrazně zlepšila nálada, vyzařovala z ní větší energie než na začátku terapie a

dokonce se mi svěřila, že má chuť vyrazit do společnosti.

Při zpracování výzkumné části jsem narazila na problém, týkající se nastavení

kontrolních mechanismů pro úspěšnost aplikovaných fyzioterapeutických plánů.

Smolíková a Máček (2010) uvádějí celkem 7 mechanismů, poskytujících objektivní

hodnocení dosaženého výsledku fyzioterapie. S kineziologickým rozborem dechových a

pohybových funkcí, pocitem volného a snadného dýchání, manuálním, vizuálním a

akustickým kontaktem s dýcháním a tolerancí fyzické zátěže bez dechového dyskomfortu
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nebyl problém, avšak spirometrické hodnoty, krevní saturaci, ani mikrobiologické

hodnocení sputa nelze zhodnotit v domácím prostředí.

Výsledky praktické části mé bakalářské práce bych zhodnotila jako úspěšné.

Zdravotní stav pacientky se zlepšil už po třech týdnech cvičení. Nejdůležitější ale je snaha

pacienta o spolupráci a chuť se uzdravit.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá fyzioterapií u pacientů s astma bronchiale. Jedná

se o nevyléčitelné chronické zánětlivé onemocnění dýchacích cest, které nemocné jedince

výrazně omezuje po fyzické, psychické i sociální stránce. Astma je celosvětovým

problémem. Ve většině případů ho lze současnou léčbou udržet plně pod kontrolou.

Dosáhnout toho je možné pouze včasným stanovením diagnózy a včasným zahájením

komplexní léčby. Možnosti úplného uzdravení astmatu jsou však stále předmětem

zkoumání. Současná léčba je schopná zmírnit dechové obtíže, většinou dušnost a kašel, a

zlepšit fyzické dovednosti pacienta.

Cílem práce bylo nahlédnout na problematiku astma bronchiale a zprostředkovat

všeobecný přehled týkající se rizikových faktorů, klasifikace, diagnostiky, diferenciální

diagnostiky, prevence, farmakoterapie a dalších možností léčby astmatu, především

fyzioterapeutických metod, ovlivňujících toto onemocnění. Na základě těchto poznatků a

vyšetření pacienta bylo cílem praktické části bakalářské práce pokusit se navrhnout a

aplikovat vlastní terapeutický plán pro zmírnění dýchacích obtíží, zlepšení tělesné kondice

a tím i zlepšení celkové kvality života jedinců trpících bronchiálním astmatem.

Teoretická část práce tedy obsahuje poznatky o onemocnění astma bronchiale, které

byly čerpány z literatury a internetových zdrojů, zapsaných v referenčním seznamu.

Praktickou část práce pak tvoří kazuistika pacientky trpící astmatem. Výzkum

probíhal v domácím prostředí v devíti sezeních, rozložených do tří týdnů. Na základě

vyšetření byla pacientce navrhnuta terapie, byla edukována o cvicích, které má doma

provádět a byla ji doporučena pohybová aktivita, konkrétně plavání a nordic walking, který

jí pomůže se správným držením těla. V průběhu výzkumu doma pacientka vzorně cvičila a

díky tomu byly znatelné výsledky již po těchto třech týdnech. Pacientka byla na konci

terapie uvolněná, lépe se jí dýchalo a pozitivní změna nastala i po emocionální stránce.

Lze tedy pozorovat, že stačí opravdu málo, aby se nemocní cítili zase lépe. Pro

dlouhodobé výsledky je ale zapotřebí cvičit pravidelně a nepřestat hned po prvním mírném

zlepšení příznaků choroby. Pacientka o tom byla poučena a slíbila, že cviky bude nadále

provádět doma, protože sama cítí zlepšení svého fyzického i psychického stavu.
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Bakalářská práce na téma Fyzioterapie u pacientů s astma bronchiale je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá rizikovými faktory, klasifikací,

diagnostikou i diferenciální diagnostikou, prevencí, farmakoterapií a dalšími možnostmi

léčby astmatu. Důraz je kladen především na fyzioterapeutické metody, kterými lze toto

onemocnění ovlivnit. Praktická část obsahuje kazuistiku pacientky s bronchiálním

astmatem. V důsledku vyšetření této pacientky jí byla navrhnuta a aplikována vlastní

terapie.

Topic of this bachelor thesis is Physiotherapy of patients with bronchial asthma and

it is divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals with dangerous

factors, classification, diagnosis and differential diagnosis, prevention, pharmacotherapy

and other ways of the asthma treatment. Above all, this thesis is focused on physiotherapy

metods how to manage this disease. The practical part contains one case report of patient

with bronchial asthma. The own method of treatment and management based on the

physical examination was suggested and applied.
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