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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně
odpovídající

cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
Poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací
Akceptování rad a připomínek
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto
ojediněle

častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.
Autorka si ve své bakalářské práci zvolila velmi důležité téma. Po formální stránce splňuje práce všechny

náležitosti. Stylistická úroveň textu je velmi dobrá.

- Teoretická část je zpracována kvalitně a přehledně. V některých částech je zbytečně dělena do krátkých

podkapitol. Použitá literatura je aktuální, ale chybí cizojazyčné zdroje. Velmi přínosná je podkapitola o

alergenech vnějšího/vnitřního prostředí. Naopak farmakologie u astmatu je zbytečně obsáhlá. Chybí mi

v práci zpracování kineziologického nálezu u astmatiků.

- Praktická část práce je tvořena pouze jednou kazuistikou. Popis aspekce je velmi nespecifický (výrazné

klíční kosti, klenutá břišní stěna,..). Konkrétní popis terapie je velmi stručný. Chybí rozčlenění na

jednotlivé terapie.

- Diskuse je nedostatečná. Pro validnější výsledky chybí zpracování více kazuistik

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:
+ Jaký je kineziologický nález u astmatiků?

+ Na s. 35 autorka uvádí, že „ fyzioterapie si u astmatu klade za cíl úplné vyléčení pacienta“ – je to reálné?

+ Jaké jsou vhodné metody terapie u malých dětí s astma bronchiale?
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